Et dabo clauem domus Dauid super humerum eius: & aperiet, & non erit qui claudat: & claudet, & non erit qui aperiat.

CLAVIS cognitionem & potestatem siue facultatem significat: nam quæ clauduntur, ad custodiam, quæ aperiuntur, ad usum & liberationem, atq; exhibitionem referimus. Cui committitur clavis, & creditur eidem summa fides habetur, & admittendi aut excludendi potestas tribuitur: Summâ igitur administrationis & gubernationis in regia domo Eliachim concedendam esse ait Deus, ut quem ille admittere, includere, seruare, custo-

dire voluerit, possit etiam, atq; contrâ, quem vel excludere, vel liberare, vel non admittere voluerit, eidem possit: idq; adeò rectè factum sit, quod ille fecerit, adeò iustum, adeò ratum, ac non tantum regia, sed diuina quoque auctoritate confirmatum, ut rescindere, aut impugnare possit nemo. Quod verò dicit, Super humerum eius. eò spectat, ut Eliachim non ex ambitione, vel temeritate, vel superbia, vel propria inuentione, & opinione; sed ex certa ratione, regula, lege, ac consuetudine irreprehensibili rem gesturum esse significet. Clavis enim certi loci, clavis est, certa ratione & arte mouetur, & voluitur, ut claudat, vel aperiat; cum claustro ipso, claustriq; funibus & anfractibus conuenit, & certa arte tractata aperit, quanquam qui adsunt, non videant quemadmodum aperiatur, aut claudatur: amen apertum, aut clausum experiuntur. Humerus autè arcana significatione obedientiæ symbolum est: humero enim iuga sustinentur, & oneri suppositurum, itaq; esse ait Deus Ioachim humerum suum iugo legis atq; consuetudinis, & institutionis domus Dauid, idq; adeò inculpate & irreprehensibiliter, adeò sapienter, & se tulò a Turum quod ad muneris sui functionem attinet, ut nemo contra efficere quid valeat. Aliter autem fecisse Sobna significatur, ut qui in re nã perfidum, & in ciuitatem & ciues crudelem, & hostem sese præbuerit. At verò hanc dignitatem & gloriam Eliachim propriam perpetuamque fore: & non solum ipsi propriam, sed omnibus cognatis propinquisq; ipsius communicandam esse, aperte indicat per Vatem Deus insigni translatione ad eam rem usurus.

Et figam illum paxillum in loco fideli, & erit in folium gloriæ domus patris sui.

Translationem prius indicare, deinde exponere operapretium fuerit. Quid sit paxillus, & in quem usum præcipue paretur, nemo ferè est qui ignoret: sunt autem ex varia materia paxilli. ferro, ære, osse, & duro atque vniq; experte ligno: huiusmodi paxilli infiguntur muris, idq; quàm firmissimè fieri potest, ne aut ipsi facillè extrahantur, aut suspensarum ex ipsis rerum grauitate & pondere decidant, vel rumpantur: suspenduntur enim ex illis quæ seruata volumus, ut vasa aurea, argentea, coronæ, torques, pictura, & vestes etiam elegantes, quæ & pendentia spectatores iuuant, & melius conseruantur. Ex hac translatione significatur Eliachim magnum & perpetuum decus suis, & propinquis, & cognatis, & omni domus Davidica familia ac posteritati futurus. Figam illum paxillum. Latinus interpres vititur diminutiuo: quod pali nomen, vnde paxillus deducitur, aliam rem, & ad alium usum destinatam significet; sed re vera Hebraicè non est diminutiuum nomen: Staca, dicitur Hispanicè. Ipsius autem Eliachim certam dignitatem, gloriam ipsam, potestatem perpetuam, paxillum nominauit Deus. Efficiam, inquit, ut ille firmus sit in eo dignitatis & potestatis gradu, quem, me auctore, obtinebit; idq; in loco firmissimo: videlicet, in Regè ipso, regiq; domo, & in ipsa Ierusalem ciuitate, eritq; idem solum gloriæ patris sui. Amplitudinem quam dicunt Latini, gloriam plerumq; vocat noster Interpres. Honor, inquit, decus, & amplitudo totius familiae, cognationis,

nis, & posteritatis illius, totius, inquam, domus patris eius confidet in illo; illiusq; nomine, veluti in folio firmissimo sedere solent ij, qui potentes, magniq; sunt: adeo, ut quidquid in suis post hac glorie, laudis, & decoris fuerit, siue in magnis, siue in paruis, cuiuscumq; laudis id dignum fuerit, ad ipsum, tamquam ad certissimum laudis fundamentum referatur, omnisque gloria aliorum ex huius gloria pendeat; ut qui alios ex huius familia splendentes & illustres virtutibus viderit, protinus ad huius auctoritatem, & exemplum considerandum, oculos, animumq; intendat. hoc est, quod ex perpetua metaphora, quam Vates persequitur, explicare possumus.

Et suspendam super eum omnem gloriam domus patris eius, vasorum diuersa genera. omne vas paruulum, à vasis craterarum vsque ad omne vas musicorum.

ILLIVS virtute efficiendum esse ait, ut filij, nepotes, & posteritas omnis domus patris ipsius variis virtutum, & laudum nominibus pradicentur, id autem ex paxilli defixi allegoria significat. Vasorum diuersa genera. Multa quæ nomen certum apud Hebræos sortiuntur, in aliis linguis ad commune aliquod nomen, propter verborum inopiam, referuntur. Hebraica nomina hoc loco TSEETSAIM, & TSEEHIGHOTH, ex etymo interpretari possumus exitiones & geminæ: erant autem vasorum nomina ex hoc etymo imposta, quæ certa ratione alia ad alia referebantur; ex nominibus vero facile translationis interpretatio cognoscitur: quam Chaldeus Paraphrastes ceteris, qui se secuti sunt interpretibus indicauit. Omne vas paruulum. Hebraicè, omne vas paruuli; nam alia vasa maioris, alia minoris sunt vsus, ut Diuus Paulus ait: sed omnia tamen alicuius vsus & laudis sunt. Erit itaq; adeo firmus paxillus ille, adeo fideliter fixus, ut contineat tuto ex se suspensa omnia vasa. A vasis craterarum, cuiuscumque materia fuerit: antiqui enim inter diuitias vasa, & polita, & celata ponebant. Usque ad omne vas musicorum. Hebraicè, NEBALIM. Sunt autem NEBALIM, omnia vasa ex corio facta, caua, & inflata; siue, quæ inflari possunt: vnde factum est nomen illi antiquo musicorum instrumeto, quod Græci & Latini ex Hebraico vocabulo Nablam dixerunt: constat ex vitriculo cui fistula adaptata sunt, & inflatum comprimitur ludentis brachio, sonumque reddit, quem digui foraminibus fistularum admittit, temperant, & modulantur. Hispanis, Gaita; Italis, Pina; Germanis sackpype.

Igitur quemadmodum Ioseph in Regia Pharaonum familia, & in omni Egyptiorum regno constitutus paxillus fuit, ex quo omnis postea dignitas & commoditas fratrum, & vniuersæ domus patris illius ad multos annos pependit. Sic Eliachim decus omne suis futurum pollicetur Deus; contra vero, Sobnam, qui non ex diuino consilio, sed ex suo studio ambitiosè instituto, ad illum gradum ascenderat, diuino iudicio deturbatum iri ait: idq; sub eiusdem translationis imagine pronunciat.

In die illa dicit, Dominus exercituum, auferetur paxillus, qui fixus fuerat in loco fideli, & frangetur: & cadet, & peribit quod pependerat in eo: quia Dominus locutus est.

QVAM-

QVAMQVAM Sobna fixus fuisset in loco fideli in regia domo ac ciuitate Ierosolyma; tamen quia ipse paxillus erat minimè probandus, utpote qui prodicione sua in domum Dauid intetata, se ipsum in illo loco & gradu indignum reddiderit; neque verò integer auferetur, sed succidetur, & frangetur impetu ac vi, & decidet in terra: & ex illius casu quidquid commoditatis, vel dignitatis rerum aut personarum erat, quod ad illum referretur, comminutum peribit, ut comminui solent, & corrumpi vasa ex paxillo pendencia; si paxillo fracto, ruant. Et peribit quod pependerat in eo. Hebraicè, Et peribit onus quod super eum. Symbolum est cognatorum, propinquorum, clientum, & eorum qui illi studebant. Omnia sunt ex antitheto Eliachim dicta: quæ ex translatione ad simplicitatem producta, Chaldeus Paraphrastes sic est interpretatus: Et constituam eum præpositum fidelem, ministrantem in loco firmissimo: & erit in folium gloriæ domui patris sui, & innitentur super eum omnes nobiles domus patris sui: filij, & filij filiorum, à maximis vsque ad tenues, à sacerdotibus indutis ephod, & vsque ad filios Leui, tenentes nablia. In die illa, dicit Dominus exercituum, auferetur minister fidelis ministrans in loco firmo, & refecabitur, & cadet: & cessabit onus Prophetiæ quod est super eum: quia in dicto Domini decretum est hoc. Atqui nomen Domini hoc loco appellatū, certam scientiam significat, idq; adeo repetitum confirmat: verum illud cognomen, Sebaoth, Dei vltoris, potentissimi, iniuriarumq; vindicis significationem habet. atq; hæcenus huius capituli historia simplex, & ex verbis ipsis petita explicatio est; cuius arcanam significationem quàm breuissimè indicabimus: namq; longiorem ex ipso rerum euentu expectamus. Nondum enim hoc negotium expeditū est: futurum autem est, ut expediatur, & reueletur tempore suo.

Ex huius Vatis & aliorum, atq; ex Christi Apostolorumq; prædictionibus cognouimus, magnam pressuram & vexationem Ecclesiæ Christi, ac domui Dauid spirituali, cuius Christus est Rex; Ierosolymorumq; ciuitati, hoc est, Christianæ religionis populus per hostes cum visibiles, tum inuisibiles allatum iri; & fore etiam, ut ex iis qui in ipsa religionis professione viuerent, multi officium, quod diligenter præstare oportuerat, negligant, maioremq; etiam commoditatem ad hostilem inuasionem creent. Inter ipsos autem præcipuè quendam, qui pro ministro sese gerat, vereq; ministrum agat, fore ait; ascriptum tamen, & creatum, atq; in ciuitatem conscriptum: qui munus officiumq; suum, quod ad ciuitatem ipsam, pietatemq; Christianam colendam, ipsamq; Davidis domum, hoc est, Christi regiam conseruandam, & fouendam referre debuerat, ad suam ipsius ambitionem, & mundanam gloriam commoditatemq; transferens, Rempub. Christianam hostibus prodehere paret, & penè prodatur, nisi diuini consilij ac propositi prouidentia, quo minus id fiat, impediatur. Igitur non ex ipsius consilio & voluntate, nõ ex hostium cupiditate & animi sententia rem constituendam esse ait: sed ex Dei benignitate & paterna prospicientia; qui Ecclesiæ gubernationem Christo suo concesserit, & tradiderit; cuius virtute, & spiritu sanctitatis &

iusiitia omnia in suis singula vocis repositum iri affirmat; ita ut deinceps omnis domus David, hoc est, Christi Regis regia in hac ciuitate Ierusalem, cuius mentio frequens facta est, decoro, grato, & pulcherrimo administratur ordine, communicato per Christum Spiritu sancto, distributisq; donis & gratis per omnes ministrorum Ordines, Pontifices, Reges, Doctores, Interpretes, Euangelizantes, & Magistratus reliquos ciuitatis Dei, quorum decus perpetuum sit Christus, a quo omnia, & in quo omnia, & per quem omnia, tanquam per caput in membra, & per filium legitimum, & heredem primogenitum in fratres cooptatos, & coheredes, a Deo ipso pro filiis agnitos & probatos. Atq; hoc modo freti, ut Christus in loco fideli defixus, patris sui domui glorie solum perpetuum sit: ex cog. pendeant fidelissime vasorum diuersa genera, ad varia rerum Christianae Ecclesiae ministeria comparata, & totus Christianus papulus illius, hoc est, tota domus patris illius, cuius pars in calo, pars in terris est, ipsius decore & amplitudine ornatur. Quamquam enim vasa ad domum domesticamq; rem referantur: non tamen sunt tota domus, ita non omnes ministri sunt, sed alij ministri, alij domestici siue familiares tantum dicuntur, ministri autem aliorum causa instituantur. Sic igitur fiet, ut ciectis iis, qui ex Sobna arroganti & ambitioso, tanquam onera, ut Isaias indicat, pendebant: illi substituuntur, & confirmantur, qui officium suum in Christo recte faciant, pulsas aduersitatibus, haresibus, erroribusq; uniuersis, & David regnum beate ac feliciter sub illo summo & optimo ministro agat, quem habitantibus Ierusalem, & domui Iudah patrem futurum esse predicabat Isaias, idq; certissime affirmabat: quia Dominus locutus est. Quod vero omnia ex Christo pendere ait, & Christum in loco fideli defixum, id nobis significat, quod Apostolus dixit: Caput Ecclesiae Christus, Caput Christi Deus. Eliachim autem ex etymo interpretatur, Deus confirmabit. Helkiah vero, idem est quod Latinis, pars mea Deus: utrumq; quam apte ad Christum referebatur, imò ad illum solum aptissime referri cognoscent planè Theologi, qui in huiusmodi rationibus explicandis diligentem operam ponere solent.

ARGUMENTVM VATICINII XIX.

TYRVM insulam & urbem munitissimam, per Senacheribum expugnandam & diripiendam per annos septuaginta in frequentem, & omni commerciorum usu destitutam fore, deinde vero in saurandam, & emporio totius orbis terrarum restituto, amplificandam esse Vates praedicat: hoc totius vaticinij summum argumentum est. Verum enimvero quia diuisas hoc loco ab expositoribus in temporis ac loci certatione assignanda, sententias haberi obseruauimus: illarum examen lectorum arbitrio relinquentes, nostram quoque ex simplici verborum & orationis obseruatione pronunciatam, eorundem etià candido iudicio subiiciemus.

Isaia

Isaia & Ezechielis vaticiniorum collatio.

IGITUR vaticinium hoc non idem esse cum illo Ezechielis Tyri vastitatem predicantis, verum ad aliud tempus hoc atq; illud referri arbitramur, illud initio statuentes nomine Tyri, quae Hebraice, TSOR, dicta est, non significari hoc loco vel illam TSOR HHAZZAR, Rymoy vicinam, quam cum Ezechiel nominat, semper cum adiuncto nominat, vel, TSOR HHAZZAR, vel TSOR MALA. Hanc vero perpetuo nominat idem Ezechiel TSOR, sine ullo adiuncto: neque etiam Vendelas, ut alij volunt, quae neque Ezechielus Isaiave aetatibus conditae erant, neque post mille & amplius annos postea habitari ceptae. Verum id quod res habet, scimus duas fuisse maximas urbes non longè distitas: alteram TSOR, alteram TSIDON, dictam: quas Graeci & Latini Tyrum & Sidonem pronunciarunt: utramque vero Israelitarum regioni vicinam fuisse, & Galilaeas Hebraice appellatas: quod cum Palaestinis vicinos agros habentes, limites partirentur: adeo vero vicinas fuisse Israelitarum regioni, ut illarum incolae pueros ex Iudaea abductos, in Graeciam vendendo iraduxerint, quam rem omnem Ioel Vates ^{Ioel. 5.} manifestè docuit: Verum quid mihi & vobis Tyrus & Sidon, & omnis terminus Palaestinarum? (Hebraice, omnes Galilaeae Palaestini) numquid ultionem reddetis mihi, & si ulciscimini vos contra me, cito velociter reddim vicissitudinem vobis super caput vestrum? Argentum enim meum & aurum tulistis, & desiderabilia mea, & pulcherrima intulistis in delubra vestra; & filios Iudah, & filios Ierusalem vendidistis filiis Graecorum, ut longè faceretis eos de finibus suis. Vtriusque autè ciuitatis ac regionis eundem regem tempore Salomonis fuisse Hiramum nomine, sacra nobis historia ^{2. Reg. 5.} testantur, quamquam praecipuo nomine Tyri Regem plerumq; appellari obseruauerimus, quod regni caput Tyrum fuisse confirmat. Fuit autem antiquius Sidonis nomen, quam Tyri, si auctoris primi tempora obseruetur. S. S. E. Canaan autem genuit Sidonem primogenitum suum. Atq; Tyrus ^{Gen. 10.} & Sidon, utpote ad eandem gentem & ditionem relata, per saepe in Sacris libris coniunguntur. At vero non esse eandem calamitatem quae hoc loco ab Isaiâ aduersus Tyrum praedicatur, cum illa clade & vastatione quam Ezechiel vaticinatus est; multa sunt, quae nobis utriusque Vatis orationem conferentibus arguunt. Primum enim apud Ezechielem vastationis ipsius auctor disertè nominatur, Nabuchodonosor futurus. Hac dicit Dominus Deus: Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor Regem Babylonis ab Aquilone Regem regum, cum equis & curribus & equitibus, & caetu, populoq; magno: quibus verbis expeditionem certo consilio atq; studio à Nabuchodonosore faciendam aduersus Tyrum Vates ille significauit: ita ut in eam expeditionem à Deo singulariter educendum, & profecturum indicarit, cum tamen nulla hic ab Isaiâ Nabuchodonosoris mentio sit facta, sed tantum Chaldaeorum; qui, ut existimare possumus, non aduersus unicam Tyrum, deliberato consilio belligerandi causa prodierunt, sed aduersus vicinas & finitimas gentes, praecipue autem aduersus Iudaeam, quam Senacherib Eze-

chia Regis anno decimo quarto vastauit. & tunc vicinam Iudaea Tyrum expugnauit ac diripuit, multisq; hominibus abductis, desertam, & ad negotia exercenda ineptiam reddidit: utpote qui eius ingenij fuerit, ut terrarum orbem (quemadmodum de ipso scribitur) & humanas res miscuerit, & confuderit. Deinde verò non eadem sunt quae Tyro ferenda ab Isaia praedictantur: imò nec similia fere, nedum paria iis quae Ezechiel explicuit. apud

Ez:ch.

Ezechielem enim praedictum est, Tyri murum cum turribus euertendum, & omnemq; urbem in medio mari demergendam, perpetuaq; vastitate & excisione damnandam. Vastabunt opes tuas, diripient negotiationes tuas, & destruent muros tuos, & domos tuas praeclearas subuertēs: & lapides tuos, & ligna tua, & puluerem tuum in medio aquarum ponent. Et dabo te in limpidiſſimam petram: siccatio ſagēnarum eris, nec edificaberis ultra. Et cum dederò te urbem desolatam, sicut ciuitates quae non habitantur: & ad duxero super te abyssum, & operuerint te aqua multa: & detraxero te cum iis qui descendunt in lacum ad populum sempiternum, & collocauerò te in terra nouissima, sicut solitudines veteres, cum iis qui deducuntur in lacum; ut non habiters: porò cum dederò gloriam in terra viuentium, in nihilum redigam te, & non eris: & requisita non inuenieris ultra in sempiternum, dicit Dñs Deus. Hac omnia exacta & perpetua vastitatem & excisionem absolutam Tyro minantur; quibus nullum verbum simile apud Isaia legitur.

Culpam etiam manifestè indicat Ezechiel, quam ob rem illas pœnas Tyrus luitura esset: ait enim: Et factum est undecimo anno, prima mensis, factus est sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, pro eo quod dixit Tyrus de Ierusalem, Euge, confracta sunt porta populorum, conuersa est ad me, implebor: deserta est: propterea hac dicit Dominus Deus tuus. Huius autem causa aut culpa nulla apud Isaia mētio est. His accedit, quòd Ezechiel Sidona, quae proxima Tyro urbs erat, & ad eandem gentem ac ditionem referebatur, suam etiam ruinam post vaticiniū de Tyro prænunciauit, gladium & sanguinem, atq; alia grauissimi excidij verba proferens: quorum nullum apud Isaia est. ex quibus verborum ac sententiarum collatis obseruationibus intelligi potest, utriusque Vatis de Tyro praedictiones ad eandem historiam non pertinere: esseq; quoddam magnum Tyri detrimentum, quod ab Isaia praedicitur per Chaldaeos direptores, & orbis perturbatores afferendum, quo tempore Senacherib vicinas regiones vastaret; ut ex ipsa lectione simplici cognoscere nobis videmur. ait enim Isaia: Ecce terra Chaldaeorum talis populus non fuit, &c. Vbi non ait illam urbem funditus euertendam, & aeterna solitudine ac vastitate damnandam, sed direptoribus impetendam, & negotiationum ac mercaturae usu priuandam per annos septuaginta: quibus durasse obseruauimus illam rerum perturbationem à Senacheribo inductam in omnes gentes. Oportuit autem huius vaticinij ab Isaia capta videtur ex similitudine casus Ierosolymitani, qui in proximis ante capitibus fuit explicatus: ut enim Ierosolymorum ciues Iudaei à Nabucodonosore abducendi, illo ciuitatis suae usu per annos septuaginta priuadi erant: deinde verò in patriam redituri; sic etiam eandem ferè, certè simillimam, Tyrj

Tyrj tracturi erant post septuagesimum annum, ab illa humilitate & paupertate ad pristinam amplitudinem redituri; rurſusq; amicitiam & consuetudinem cum Ierosolymitanis facturi. Existimamus autem hanc calamitatem Tyrj Ezechiae regis Iudaea temporibus allatam: in quibus Senacheribi illa potentia, omnes ferè nationes turbata sunt. Fluxerunt autem à Iudaea per Senacheribum vastatione, ad Ierosolymitanorum abduccionem in Babylonem anni ferè centum viginti & septem; in quibus includimus septuaginta annos ab Isaia hoc loco Tyriarum rerum debilitationi assignandos: reliqui ſuere quinquaginta & septē, quibus rurſus Tyrj florere, amicitiam Ierosolymitanorum exercentes, & templum Domini, ut antea solebant, muneribus, & pietatis officiis colentes. Postea verò afflictis & prostratis Ierosolymitanorum rebus, quòd ipsi vehementer fuissent gauſi, & de occupanda ditione, ut Ezechiel significare videtur, superbè & insolenter cogitauerint; illam extremam cladem commeriti fuere, quam per Nabucodonosorem afferendam, ac tandem per Alexandrum consummandam, Ezechiel prænunciauit. Oportune itaq; post mentionem Sobna & Eliachim, quae fuere Ezechiae tempore, hac praedicta ab Isaia de Tyro sunt, paulo post spectanda damna ac detrimenta. Post hac autem vaticinia, illud consequenter positum est, ab hac, quam indicauimus, ratione non alienum: Ecce Dominus dissipabit terram, & nudabit eam, & cetera, quae deinceps adiunguntur. Collatis igitur tum rebus, tum verbis utriusque vaticinij; huius, inquam, & illius apud Ezechielem, diuersa ratio cognoscitur, atque utriusque Vatis sententia constat.

CAPVT XXIII.

ONVS Tyri.

VATICINIUM de Tyro à Propheta in Iudaea regione agente; cognitum, & ad Epistola instar conscriptum, atq; ad Tyrios ipsos missum. Exordium autem Prophetae sumitur ex abrupto, duciturq; argumentum ab euentu & consequenti, quo antecedens manifestè confirmatur. A deo verò certa erat Prophetae nostro praedictio sua de Tyri direptione, ut nuntium in remotas regiones mitti non recusauerit; imò quod in se fuit, parauerit, & instruxerit: quò notum fieret illius, & communis terrarum emporij damnatum & malum. Solent enim ij, quorum interest aliquando de publicis rebus agere, post oblatum aliquod rerum vel temporum insigne exemplum atque editum in publicum, literas & nuncios ad eos populos mittere, quorum id quod acciderit, cognoscere retulerit. Non rarò autem vsu venire videmus, ut neque certi, neque constantes eiusmodi nuncij sint: utpote quibus falsum pro vero sit relatum; aut aliter, quàm ut res habuerit, narratum, ita frequens & vsitatum inter homines mendacium est; maximè cum improbitas eò audacia processerit, ut ex mendacio quæstum nonnulli factant; ea spargentes in vulgus, quae cum vana deprehensa fuerint, tamen aliquo modo auctoribus ipsis commoda fuisse posse videantur. Vtinam huiusmodi artibus nullus hodie apud Christianos esset locus! At verò Propheta rerum futu-

futurarum rationes & euentus adeo certè sibi monstrari, adeo constanter fore nouerunt, ut consequentias etiam alienis nationibus, antequam res ipsa extent, denunciare non dubitent. Id quod apud Iesaiam nostrum & alias sepius, & in hoc loco aperte obseruamus, qui longinquas prouincias & regiones ad luctum & lamentum vocat, detrimenti & damni ipsis communiter etiam in Tyri direptione & perturbatione parati.

Ululate naues maris, quia vastata est domus, vnde venire consueuerant, de terra Cethim reuelatum est eis.

HOMINES quos charitate coniungi, & mutuis officiis iuuari equissimum fuerit, utpote ad consuetudinem & societatem natos, S. S. E. Non est bonum hominem esse solum. Postquam peccatum & superbia disiunxerat, nulla res magis (pudendum profecto) conuulauit, quam lucri & pecunie, caducarumq; rerum, quas facturas vocant, opinio & spes: cuius causa nauigationes inire, & peregrinationum difficultatem, aliq; maxima pericula subire pro leui incommodo ducitur; cuius si spes nulla refulsit, quam rarissimi reperiantur, qui alienas prouincias, & longè sitas regiones, vel doctrina, vel disciplina, vel pietatis gratia adire velint: hoc enim non nisi maximorum, & humanas res despicientium animorum est, qui numero vix totidem sunt, quot Thebarum porta, vel diuitis ostia Nili. Itaq; commercia potissima & precipua hominum conciliabula sunt, ex variis nationibus in eundem locum concurrentibus commerciorum causa emporia instituta, & nauigationis compendium, non raro verò dispendium factum. Hic mittit merces surgente à Sole, ad eum quo vespertina tepet regio, qui per mala preceps fertur, uti puluis correptus turbine, ne quid summa deperdas metuens, aut ampliet utrem. Inter emporia autem toto orbe celeberrima, vnum maximè omnium frequens Tyrum fuisse, & sacre & prophana omnes historia testantur, adeo ut nauigationis inuentio Phenicibus, ut antiquissimis, & diligentissimis mercatorum omnium, per Poetas adscribatur. Eius autem opinionis vera causa aliquando nobis, Deo propitio, exponetur. Fuisse autem Phenices ex Cananaorum gète primi, qui Mediterraneo mari adiacens littus occupantes: & habitantes insulam non procul à continenti tenuerunt portuosissimo mari eminentem, in qua Tyrum adificarunt. Crescente verò gentis multitudine, & cupiditate etiam opum ac diuitiarum aucta, Coloniam per mare vectam in tertiam illam terræ partem, quæ Chanis ipsorum primi post diluuium parentis filius cesserat, deduxerunt, à qua, littore maris obtento, vrbs illa condita est, cui nomen Punicum Carthago apud Græcos etiam & Latinos factum fuit. Ea ab antiquissimo illius oræ occupatore Iaphethi filio, Charis nomen primum acceptum retinuit, apud sacros scriptores. Tamen Colonia illa Carthaginensis & finitimos sibi subegit, & cum Italis, maximè verò cū Romanis, capitalia bella gessit, quæ originem duxere ab illis antiquissimis inimicitis & contentionibus in Babylonica confusione natis inter trium fratrum Semi, Chami, & Iaphethi familias. Igitur cum maximum hominum studium in re comparanda sit, maximèq; beatitas à corruptis filiis Adæ in fortunarum, quas vocant copia & ampli-

amplitude poni soleat, cum accidit has imminui, vel deteri, vel impediri, quo minus augeri liceat; maxima calamitas & miseria ea esse existimatur, & illorum sermone atque sententia maximum infortunium id huiusmodi esse censetur.

Quandoquidem accepto claudenda est ianua damno
Et maiore domus gemitu: maiore tumultu
Planguntur nummi quàm funera, nemo dolens
Fingit in occasu vestem diducere summam
Contentus, vexare oculos humore coacto,
Ploratur lachrymis amissa pecunia verus.

Huiusmodi hominum affectum cum rectè cognosceret Vates, Tyriarum rerum calamitatem consequitur prouidebat, & ipsis quos damna tangerent, denunciabat: in primis verò Tharsensibus, qui maiori præter ceteros incommodo afficiendi erant; utpote qui non tantum questus & commerciorum socij, sed etiam familiares, proximi ac domestici haberentur. Vtitur autem Vates appositissima metonymia, Ululate naues Tharsis, siue maris. Nam metonymicè etiam vertit noster Interpretes maris pro Tharsis: eo quod Tharsis celeberrimus totius Mediterranei maris ex Asia venientibus, haberetur, idemq; antiquissimus locus, & quod gemma illa, quam aquam marinam lapidary vocant, apud Hebræos Tharsis appelletur, ut in sacro Apparatu ostendebamus. Nauis autem pro nauigantibus dixit, hosque in primis appellauit, quorum sensus in damno atque incommoditate primus futurus erat, intelligentium sibi ademptum esse portum illum & familiarissimum, & vtilissimū: in quo non modo ut aduena mercatores, verum etiam uti domestici ac familiares in propriis domibus exciperentur. Erat autem ex Tharsis nauigatio ad Tyrum frequentissima, atque rursus ex Tyro in Tharsim. Tharsis namque omnia in Asiam transferebat, quæ ex Hispania atq; Africa omni comportari poterant: rursus Tyrus quidquid ex omni Asia & Scythia omni venale ad se comportabatur, in Tharsim exponebat; utrumque commune & celeberrimum emporium habebatur: alterū ad occasum, alterum ad ortū in Mediterraneo mari situm: atq; ita legimus apud Ionam: Et surrexit Ionas ut fugeret in Tharsis à facie Domini, & descendit in Ioppem, & inuenit nauem euntem in Tharsis, & c. Quod verò ait: Quod vastata est domus vnde venire consueuerant: illud significat Tharsenses mercatores & nauas, quos primos ad luctum vocat, Tyro allate cladis nuncio audito, primos omniumq; maximè ululaturus: utpote qui domibus iis, ad quas tamquā ad proprias diuertebat, priuatos sese sentirēt. Hebraicè est, Quia direpta est à domo ab eundo, siue, ab introeundo. hoc est, ita direpta est Tyrus, ut non sint iam vobis domus illa vsui futura, quas pro vestris habebatis, & ita commorabatis, quasi vestra essent: præindeq; petebatis, atq; vestras ipsas Tharsis, ita ut cum illi soluerent ex Tharsis, dicerent se domum ire, hæc est, Tyrum: in qua, ut cognati & propinqui, ac necessary familiarissimè excipiebantur. Quamobrem verò naues Tharsis potius, quàm urbem ipsam Tharsis primum compellat, rationem reddere,

dere, in promptu est: quod hi primùm, & maximè sentirent damnum & incommodum; qui comodis omnibus Tyriæ non solum mercaturæ, sed ipsius ciuitatis & urbis fruebantur. Deinde idem prius cognituri erant Tyriarum rerum casum, qui nauigabant ad illam urbem: quandoquidem nuncius ille ad ciuitatem Tharsis per naues ipsas erat deferendus. Antè ergo oportuit rem cognosci à nauigantibus, quam à ciuitate, quæ immobilis erat, ac de Tyriarum rerum statu per nauigantes certior fiebat: ipsi verò nauigantes rem cognituri erant, vel ubi in Tyrum peruenissent, vel antequam eò deuenissent, in ipso nauigationis tempore; nimirum ab iis certiores facti qui minus procul à Tyriis habitabant. Futurum autem significat Vates adeo velocem illius direptionis famam, ut ab insulis & regionibus intermediis, vel Tharsis urbi propinquioribus quam Tyrus erat, ad Tharcenses naues peruasurum ait. de terra Cethim reuelatum est eis. Etenim ex Sicilia, Calabria, & Creta portibus, vel ex nauibus illinc venientibus, vel ex piscatoribus qui in illis regionibus rumorem sparsum audierant, Tharcenses naues exceptura erant non vanum. Hæ namq; Europæ partes & insula nomine Cethim significantur, ut in sacro Apparatu demonstrabamus. Sed nobis hoc loco illam partem Italia indicare videtur Propheta, quæ nunc Calabria dicitur: in cuius extremis littoribus Careta est, nomen illud Cethim, quamquam nonnihil propter linguæ Latinæ inflexionem variatum, adhuc retinens; namq; Græca pronuntiatione integrum ferè conseruat KHITHS. Si quidem ex Carthagine in Tyrum nauigantes oram illam præterlegebant, & commeatus, & aquarum, atq; etiam nauigationis dirigenda causa: est enim rectissima & expeditissima Brumduisio in Phœniciam nauigatio, atq; tota illa regio Calabria dicta, & ad Citim relata, ab antiquis fuit alio nomine magna Græcia appellata. Nam ceteras insulas, in medio mari sitas, Cretam & Cyprum, quæ nomine etiam Cethim comprehenduntur, ad suam etiam damna & incommoda ex Tyri direptionibus profecta, dolenda ac lugenda, unà cum vicinis ac finitimis regionibus appellat Vates.

Tacet, qui habitatis in insula, negotiatio Sidonis, transfretantes mare, repleuerunt te.

Tharu. 1. 3.

DOLORIS magni vim silentium aliquando significare in Apparatu sacro ostendebamus, ex huiusmodi exemplis: Sederunt in terra, conticuerunt senes filia Sion. & Sedit solitarius, & tacebit: quia leuauit se super se. Vehementem siquidem afflictionem, quæ sensus occupet, & lamentationum leuamen, quodcumq; illud esse potest, præpediat, huiusmodi habitus arguit. Quid verò attineret ad insulas ex calamitate Tyri, exponit ipse Isaias: Negotiatio Sidonis transfretantes mare, repleuerunt te. Magnum siquidem emolumentum, tum suas res vendendo, tum aliunde comportatas emendo insula capiebant ex negotiatione illa Sidonia. Quippe & Sidonij fructuum, & vini atq; olei copiam ex Creta & Cypro comparabant, quæ suas ciuitates, suaq; emporia instruerent: tum etiam ipsi nauigantes obiter illas insulas aduenies, replebant argento & auro, delitiis ac diuitiis peregrinis. Appellat autem negotiationem illam Tyriam, Sidonis negotiationem, quia omni

omni regioni illi à Latinis Phœnicia dicta, nomine antiquissima & maxima etiam urbis adscribebatur. Siquidem Tyrus à Sidonis condita, & in mari sita, non regio, sed vel insula, vel peninsula appellari poterat. Mutauit autem Propheta numerum commodissimè, per sona reicta pronominis, repleuerunt te, insulam videlicet. Siquidem verbum, tacete, quod ad dolorem refertur, rectè conuenit cum nomine habitatores, siue habitantes, ut in Hebræo est: at cum eodem non tam aptè coniungitur, replendi verbum, quàm cum insula ipsa, replebantur, inquam, insula illa pecuniis & diuitiis ob eas causas, quas exposuit Vates. Verum quia non satis erat copia pulcherrimorum fructuum, & vini atq; olei copia ad emporium illud, & regionem totam alendam, nisi ut annona etiam abundaret, significat Propheta locum ex quo annona frumentorumq; copia maxima asportaretur

In aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges eius, & facta est negotiatio gentium.

MAGNAM Egypti fertilitatem Nilo, qui Hebræicè SIHOR, id est subridus dicitur, acceptum referrit, tam ex sacris & prophanis historiis non semel intelleximus: neque enim in illa regione pluit, sed ex inundantibus Nili aquis & limo rigata & obducta terra miram fecunditatem accipit, ita ut aquæ virtus ipsa & fructus, & factus gignere & alere dici possit: quamobrem poëtice simul & philosophicè dixit Isaias, Semen Nili: quod enim ex vno modio sementis trigecuplum aut sexagecuplum colligatur frugis, ipsius Nili semine factum videtur, quod cum mortui in terra grani substantia commixtum, illud admirabile incrementum efficit: ita Nilus à Vate nostro seminum & frugum pater appellatur, atque idem aquarum multarum nomine describitur. Est enim Nilus annuum in mare nostrum permeantium maximus, qui olim septem plenissimis ostiis in mare defluebat, Diues ab antiquis vocatus, hoc igitur significat, In aquis multis semen Nili. Semen illius magni & abundantis amnis, qui Nilus dicitur, quig; terram fecundat aquis suis, & multos magnus alit magno commixtus corpore factus: idemq; aeris & vaporum à se remissorum fruges ad maturitatem perducit, atq; ad messem vsque deducit. hoc est quod dicit, messis fluminis. illud inquam, semen, illa messis esse solent fruges eius, Tyri videlicet: quæ neque ipsa fruges fert, cum breuis insula, siue peninsula sit; neque ex regione sua Sidonia, quæ maritima ferè omnis est, ut plerumque montosa percipit; sed ex Nilo Egyptoque, tanquam ex horreo comportatas accipit. Ipsa autem veluti regina alienis rebus omnibus fruitur: nihil aut agens, aut præstans, præter commoditatem & oportunitatem nundinarum, & emporij omnibus aliis gentibus aperti & constituti. Hoc illa locutio significat: Et facta est negotiatio gentium. Unde felicissima in rebus humanis dici posse videretur Tyrus, quæ nullo suo labore ac sudore diuitiis delitiisq; terrarum vteretur: ex quo Phœnicia nomen regioni illi factum est. PANAR enim Chaldeis delicias significat; inde Pancaria à poëtis celebratissima regio, & Phœnicia, & Punici populi, & quia Phœnicia illius caput Sidon erat, vnius diei itinere à Tyro distans, ita ut quotidie Sidonij negotiatores Tyrum adirent, &

perpetuò frequentarent, permagnaq; negotia tractarent: à Vate etiam ad partes vocantur, utpote qui cum primis ex Tyri calamitate vehementer turbandi erant.

Erubefce Sidon, ait mare, fortitudo maris, dicens: Non parturiui, & non peperit: & non enutriui iuuenes, neque ad incrementum perduxit virgines.

SIDONIOS magna confusione, ac turpi pudore, magnoq; luctu afficiendos esse prædicit: id enim quod imperatiuo pronuntiatur, ad futurum refertur. sed ita pronuntiatur imperatiuo, ut certissimum fore cognoscatur: nam qui consequens præcipit, antecedens confirmat. Vtitur autem eleganti prosopopæia Propheta noster, inducens Tyri lamentum, quam mare appellat, & maris fortitudinem; utpote in mari sitam, & omnium, que in mari essent, urbium præstantissimam, eam autem suam solitudinem, direptionem, aut paupertatem ita lamentaturam prædicit, perinde ego sola deserta lugens, marens, omni latitã priuata; ac si sterilis fuisset, nullosq; iuuenes filios, nullas puellas haberem; quorum iuuenta ciuitates exultatur, propter elegantiam vestium, ornamentorum, & ludorum quibus illa delectatur atas. tria autem verba matribus apta protulit. Non parturiui, non peperit, non enutriui. hoc autem dicturam esse ait Tyrum, nimirum orbam omni iuuentute sua, quam hostis abducturus erat. Namq; in direptione publica & hostili, relictis senioribus, qui minùs ad laborem & seruitutem idonei sunt, iuniores captiui, & pueri & virgines, in seruitiorum & mancipiorum usum abducuntur. Quæ tibi virginum sponso necato barbaro seruiet? Puer quis ex aula capillis ad cyathum statuatur vnctis?

Cùm auditum fuerit in Ægypto, dolebunt, cùm audierint de Tyro.

SIGNIFICAT non minùs perturbandos esse Ægyptios nuncio aduentus Sennacherib, quàm Tyri perturbati fuerint, simili nuncio accepto: quippe existimabunt Ægyptij illis calamitatem & direptionem Tyria similem impendere ex Sennacheribo, id quod re vera accidit. Huic expositioni certam nobis viam munivit Hebraica orationis simplex observatio, quæ sic habet: Sicut auditio Ægypti dolebunt, ut auditio Tyri. Quemadmodum Tyri doluerunt audientes hostis aduentum: ita Ægyptij dolebunt, metuentes simile exemplum in se edendum. Conuertit autem sermonem ad Tyrios Vates, quibus fugam suadet calamitatis illius effugiendæ causã; id quod plerumque euenit, cum ciuitatibus ruina, vel direptio, vel aduersissima huiusmodi tempora incidunt.

Transite maria, vlulate qui habitatis in insula.

TYRIOS insula habitantes appellat, quod Tyrius, uti diximus, vndique mari ambiretur, nonnihil à continente disita: hos iubet salutem suam consulere, aut rebus aliquo modo prospicere, fugietes in Tharsis, quæ ex illorum gente cum esset, à periculo remotior erat; cum Sennacherib eò usque non esset peruenturus. Hunc locum aperitè exposuit Chaldaeus, sed apertissimè Græci Interpretes reddiderunt. Chaldaicè sic habet: Migrate in regionem maris; vlulate habitatores insulæ. Græcè verò sic: Abite in Crathaginem, vlulate

vlulate habitantes in insula hac. Eos verò qui, relictã domorum suarum commoditate in longinquam regionem, quamquam ad gentem affinem migrarent, res ipsa docet magnis lamentis & eiulationibus ac fletibus, multisq; lachrymis sese tradituros. Et quoniam lamentationis mentio facta est, ipsius lamenti argumentum euestigio subiungitur: fore videlicet illam magnam florentissimam & diuturni status mutationem & conuersionem, ut quæ ciuitas sedens quieta opulentaq; erat, atque omnes nationes ad se complendam ornandamq; attraheret; eadem migrare nunc cogeret, atque ex illa quiete & opulentia in fugam & paupertatem traduceretur: quæ peregrinos excipiebat, ea nunc peregrinabitur.

Numquid non hæc vestra est, quæ gloriabatur à diebus pristinis in antiquitate sua: ducent eam pedes sui longè ad peregrinandum?

VERBUM gloriabatur, hoc loco passiuè exponemus, ut constet sententia cum Hebraica veritate. Hæcine, inquit, urbs incundissima & cõmendatissima antiquissimis vsa bonis hæcenus, quæ omnes ad se visendum & colendum pertraheret; nunc eadem quieti ac delitiis assueta, cogetur pedes migrare, & vel fugiens, vel captiua remotas regiones peragere, & hospes adire, à diebus pristinis in antiquitate sua. Ex quo illa esse cæpit, semper iucunda, grata, & gloriosa fuit. Itaq; nūquam hæcenus aduerso rerum statu vsa est. Ex Hebraicis verbis sic oratio hæc sonat, Latinis reddita: Hæcine vobis iucunda à diebus antiquitatis antiquitas eius, ducent eam pedes sui longè ad peregrinandum? Peregrinare autem hoc loco significat, in alienis locis ac regionibus habitare, ex verbo GER. Magnam autem & mirandam hæc rerum mutationem, & vix prædictam credibilem fore, ipse Vates lamentationis argumentum profecutus, ostendit.

Quis cogitauit hoc super Tyrum quondam coronatam, cuius negotiatores principes, insitatores eius inclyti terræ.

Calamitatem illam Tyriis rebus allatam, non casui, non consilio, aut potentia, opibusve hominum adscribendam esse Vates ait. Quamquam enim Sennacherib maximus potentissimusq; princeps esset, homo tamen erat; & homini maxima aggredi, atq; expedire non contingit, nisi ex Dei vel consilio, vel permissu: aliàs quid potest homo efficere egregium præter ceteros homines? Bella in primis sine ingenti pecunia geri non possunt, & sine multis militibus, & militarium copiarum ducibus: neque verò quispiam magnus Imperator est, qui maximas & antiquissimas res, atq; diuturno & perpetuo statu confirmatas, euertere vel turbare aggrediatur, vel etiam tentet; non subducta prius ratione & consilio inuito, atq; opinione concepta, se multis partibus esse superiorem. S. S. E. Quis Rex iturus committere bellum aduersus alium Regem, non sedens prius cogitat si possit cum decem millibus occurrere ei qui cum viginti millibus venit ad se? Quid ergo refert, ait Vates, ut Tyrius hanc tantam calamitatem & direptionem pateretur? num principis ipsius in ipsam impetum facientis maiestas? atqui illa non minori maiestate, ac fortassis antiquitate pollebat: utpote quæ non tantum coronata, sed coronatrix esset, regina ipsa erat. Multos autem adeò ditabat, opulentosq;

lentoſq; efficiebat, vt Reges etiam principesq; magnos conſtitueret. Quon-
dam coronatam. Hebraicum verbum, non ſolum coronatam, ſed corona-
tricem etiam ſignificat, idq; ſubiuncta expolitione exponitur. non enim vul-
gares illa, aut homines mercatores alebat: ſed per magnis negotiis potentiſ-
ſimos viros opibus & gloria valentes; qui vel in ipſa habitabant, vel inter
ipſius ciues aut nobiles erant conſcripti: eſt enim decorū etiam magnis prin-
cipibus maximarum ac celeberrimarum ciuitatum iure vti; interq; illuſtria
ornamenta cenſetur, vel Romanum ciuem, vel Venetum patritium appella-
ri. Tyri autē negotiatores principes inſtitutores eius inclyti terræ. Ex He-
braico ſic: Cuius mercatores principes, negotiatores eius ampliffimi
terræ. Ij autem cum & multi eſſent, & opibus ac diuitiis abundarent, po-
terant coniunctis auxiliis vel illam defendere, vel cum hoſte de pace, & re-
rum ſuarum conſeruatione paciſci: & tamen neutrum ab illis præſtitū eſt;
neque impeditum quò minus illa, coronatrix ipſorum, diriperetur, & in
ſolitudinem penè redigeretur: id quod manifeſtè arguit, non caſu, non tem-
merè, non hominum conſilio ac virtute, ſed Dei vltoris & vindicis iudicio
& permiſſione rem illam actum iri. Ideo Propheta illam argumentationis
huius collectionem exponit.

Dominus exercituum cogitauit hoc, vt detraheret ſuperbiam om-
nis gloriæ, & ad ignominiam deduceret vniuerſos inclytos terræ.

NVLAM tantam eſſe vel maiestatem, vel potentiam, vel prudentiam
humanam, quam diuina vltio non euertat, ſi modo cauſa, ſiue potius culpa
extet, hoc loco ſignificat Vates nomine Domini exercituum appellato, quod
ad potentiam, vlcendiſq; facultatem ac rationem referri, iam ſapè aliàs
demonſtrauimus. cauſa autem eſt ipſorum qui puniuntur culpa & ſcelus.
Sicut enim ad Republicas conſeruandas, unica efficaciſſima tutela, diuina
cura, prouidentia, & gratia; hæc autem per innocentiam, ſimplicitatem, &
integritatem conciliatur, quæ unicum & firmiſſimum regnorum, ciuita-
tum, atq; hominum præſidium eſt: ita ruruſ ad eaſdē faciliſſimè labefactan-
das & diſſipandas apertiſſimam viam culpa & iniuria munit: quæ & iram
diuinam accendit; & eas, in quibus hoc malum verſatur, Republicas per-
dendas, prodiſt iſ, quibus exercituum Deus eam operam permiſerit, vel
impoſuerit. frequentiſſimis autem exemplis ita rem ſeſe habere compertum
eſt, vt potentia & opulenta, ſuperbiam & ambitionem progignant & fa-
ſtum: ex his vitia oriuntur multa, quæ diuinum iudicium incitent; idq; tan-
dē publica iniuria accedens, maturet, atq; ad pœnas celeriter ſumendas ſoli-
citet. Hoc autem exemplum in Tyro ſtatuendum eſſe Vates prædicat. quam
vnā cum inclytis ſuis omnibus, à quibus ornatam & deſenſam atq; ampli-
ficatam ſeſe illa eſſe exiſtimabat; ſuperbiæ, inſolentiæ, & eorum criminum,
ac ſclerum, quæ ex his vitis proficiſcuntur, damnatam; exercituum, po-
tentiſſimus Dominus expugnandam, labefactandam, atq; diripiendā tra-
diturus erat. Vt detraheret ſuperbiam omnis gloriæ. Tyri deſcriptio hæc
eſt: quam omnem gloriam, ſiue pulchritudinem omnem, hoc eſt, vrbium pul-
cherrimam & ſpecioſiſſimam Iſaias vocat; quia hoc nomine tactari ipſam
norat.

norat. Hebraicè, CHOL TSEBI. Et ad ignominiam deduceret vniuer-
ſos inclytos terræ. Hoc ad ſocios, ciues, patricioſq; Tyrios refertur, qui
multi per omnes regiones erant, quorum gloriam & amplitudinem, at-
que nobilitatis illius tactationem vanam euasuram eſſe Vates affirmat,
eleganti antitheto, vt Latinus interpres noſter vertit, deducere inclytos
ad ignominiam. verum elegantiori etiam Hebraicè, ſi verba ex ſimplici
ſignificatione expendantur: quamquam id Latinus ſermo comode præſtare
non poſſit, totidem ſimplicibus verbis, tamen vtrumque plurium congerie
præſtabit. Ad leues reddendos omnes grauiffimos ampliffimos terræ.
Cum autem Tharſenſes, ſiue Carthaginenſes illius emporij primas partes
tenerent, & magna frequentia exercerent; eos in hac prædictione ac denun-
tiatione, & ſepius & ſtudioſius compellari moneriq; oportuit. moniti autē
fuere in primis ij, qui in ipſa Carthagine erant, & ij etiam qui ex Cartha-
gine in Syriam ſiue Phœniciam nauigabant; nunc etiam ij monentur, qui in
Tyro agebant, quos quàm primū, & quàm celerrimè loco cedere, abireq;
iubet Vates, ne offerenda ex diuino decreto calamitas imparatos opprimat,
& cum Tyriis inuoluat:

Transi terram tuam quaſi fluuium filia maris: non eſt cingulum
vltrà tibi.

MARE hoc loco Carthaginem nobis ſignificat ex Hebrao, in quo legi-
mus, filia Tharſis. Filiam verò Tharſis, gentem interpretamur Cartha-
ginenſium, ante illam tempeſtatem Tyri agentē: vt filiam Sionis, Ieroſoly-
mitanam gentem; & Philiſthiim filiam, Paſtinos eſſe nouimus. Monet
autem illos. Iſaias quàm citiſſimè & quàm celerrimè ex Tyro inſula, in
ſuam Carthaginem tranſire, magna frequentia & copia; perinde atq; fluuij
aqua multa celeritate tranſire ſolet, ex vno loco in alium: atq; hac ſimilitu-
dine metus, trepidatio, & fuga illi genti denuntiatur. quippe ciuitatis aut
emporij rebus florentibus homines exteri & hoſpites locum ipſum frequen-
tant ſubeuntes & redeuntes; ita vt à longè proſpicientibus maris fluctibus
ſimiles videantur; at verò rebus iſdem trepidantibus & periclitantibus,
hoſpites omnes cateruatim alij poſt alios aufugiunt, locoq; cedunt, & egre-
di, atq; abire omnes, nulli ferè ingredi videtur, ſpeciemq; præbent fluminis
aqua, quæ omnis alia parte aliam continuato deſlexu impellente, abire, &
aufugere videtur. Ex Carthaginēſibus, cum Tyri proſperitas conſtaret, alij
ingredi, alij egredi portis; & nauigatione frequenti venire hi, abire illi vi-
ſebantur: at verò illa tempeſtate omnes tranſire in terram ſuam, Carthagi-
nem inquam, viſentur. Quaſi fluuium. In nominatiuo caſu hoc nomē flu-
uium ex Hebraico accipimus. Transi, inquit, quaſi flumen, quod omne in
eundem locum aquis in prouum fluentibus tranſit atq; decurrit. Huius mo-
niti rationem Vates reddit: Non eſt cingulum vltrà tibi. quia nullum, in-
quit, eſt robur, nullam præſidium reſtat Tyro, quo protegi defendiq; poſſis:
Cingulum, robur hoc loco interpretamur, ex Hebraico MEZAHH, quod for-
titudinē, robur, firmitudinemq; ſignificat. Illud verò pronomen, tibi, expo-
ſitionis cauſa ab interprete noſtro ſignificanter eſt adiunctum. Atque hæc
huius

huius carminis simplex germana, expositio est, cui & Paraphrastes Chaldaicus suffragatur. Postquam verò nullum robur, nullum in Tyro praesidium Vates affirmavit, eiusdem rei causam exponit, videlicet, decretum Dei omnipotentis: cui nullam hominum, natura nullam vim obistere posse, manifestis exemplis demonstratum iam diu fuerit. ille enim

Manum suam extendit super mare, & turbavit regna.

HAC descriptione praedicta huius tempestatis, qua Tyriis afferenda erat, auctoritas refertur ad Deum: cuius potentia & virtus contra omnes improbos & impios manifestis argumentis cognita fuerit. Is quippe est, qui antiquis temporibus manum suam extendit super mare, & excussit Pharaonem, & virtutem eius in mari rubro. Et hoc exemplo ostendit iudiciorum suorum virtutem praestantissimam esse: idemque confirmavit Canaan primam regnis contremefactis, labefactis, ac pessundatis: hoc est quod additur: Et turbavit regna. Hebraice est ad verbum, tremefecit regna. Significatque idem quod in Psalmis canitur: Qui percussit reges magnos, & occidit reges fortes. Seon regem Amorrhaeorum, & Og regem Bassan, & omnia regna Canaan. Eundem itaque esse ait Isaias principem maximum, cuius auctoritate ac decreto Tyrus in direptionem tradenda sit; non enim huiusmodi nunc efficientias turbandi, extendendi manum super mare, atque regna turbandi Tyro adscribimus; sed Deo: cuius auctoritas hoc loco à Vate significatur. id quod manifestè docet Hebraice masculinum genus in hac oratione ter usurpatum; cum Tyri nomen femininum sit, ut antecedentia omnia & consequentia verba demonstrant: maximè autem quòd Propheta ipse sese per expolitionem figuram continuo explicat, ostendens ipsum auctoris nomen, & rei summam totius brevis oratione complexus.

Dominus mandavit aduersus Canaan, ut contereret fortes eius.

EUNDEM esse ait enim cuius auctoritate & iussu Tyri fortuna conteratur, qui olim manu extensa Pharaonem in mari demerserat, & reges omnes Amorrhaeorum, Chananaeorumque regna dissipaverat. Canaan verò duo significat: populum Cananaeorum, & mercaturæ negotiisque deditos homines: cuius exemplum illud est in versione nostra: Sidonem fecit, & vendidit, & cingulum tradidit Cananeo. In utraque significatione usurpatum est hoc nomen à Propheta, quia utraque ex parte Tyro apprimè conuenit. erat enim Tyrus Sidonis Colonia: Sidon verò primogenitus Canaan fuit. deinde etiam Tyrus Canaan dici digna fuit, si quæ totius orbis ciuitas maximè hoc nomen usurpauit; quippe quæ in mercaturæ negotiis primas obtinuit: adeo ut quod Latinus noster interpres paulo ante in scriptores eius vertit, Hebraicus sermo Cananaeos eius dixerit, id quod Graeci etiam interpretes indicarint. Dominum itaque voluisse decreuisse, atque mandasse exercitibus suis; ut illi fortissimi, & locupletissimi mercatores, qui alias principes & inclyti terræ erant, contererentur: vñc verò, occasione iam ablata, Threnus à Vate componitur sub persona auct. Dei, illam calamitatem decernentis; vel alicuius poetae, qui ex maxime magnam illam Tyri miseriam elegia prosequatur.

Et dixit: Non adicies ultra ut glorieris calumniam, Sustinens virgo filia Sidonis.

THRENI huius sententia & oratio ad Sidonem refertur, non ad Tyrum: namque Filia Sidonis, idè significat quòd ciuitas Sidonis; ut filia Sion, ciuitas Sion, filia Babylonis, Babylonica ciuitas. Illam autem virginem antea fuisse, hoc est, omnis oppressionis & aduersitatis atque direptionis expertem, suis rebus, ornamentis ac delitiis diuissimè usam affirmat Vates: quæ & sua virginitate, intactisque thesauris gauiosa & gloriata fuerat. Huius ciuitatis cum multa negotia, negociatoresque, complures apud Tyrum fuerint, eademque in illa tempestate quæ Tyro excitata fuit, magnam suarum rerum iacturam etiam fecerit, appellatur nunc hoc lamento, & lugetur: ut pote quæ non iam vlietius exultatura esset, aut facilitatem suam iactatura. Quod verò dicit: Non adicies ultra, non solum ad tempus, sed ad rerum etiam incrementum & amplificationem refertur, indies enim auctior, magis atque magis exultabat, suasque fortunas iactabat. Verbum autem, Caluniam sustinens, Hebraice est, HAMEGHVSEKAH, quod ex etymo & coniugationis forma superuiolentatam exponere possemus; siue, supercompressam. Perstat enim oratio in translatione sumpta à nomine Virginis; quippe non solum Tyrus oppressa fuit; sed & Sidon etiam, cui permagna negotia apud Tyrum erant, fuit etiam superoppressa. Erat enim Sidon maxima commoditas & oportunitas in Tyri nundinis; tum propter locorum propinquitatem, tum etiam propter gentis affinitatem, & cognationem mutuam. Sed cum negociandi consuetudo, & cupiditas etiam pecunia magis adeo ex direptionis dolore aucta, Sidonem ad nota exercitia, hoc est, ad mercaturam excitatura esset, idque fieri non possit in Tyri nundinis, quæ nulla post direptionem illam per totos septuaginta annos futura erant: monet per Sarcasmon Vates ipsos Sidonios, ut negotia aliò transferant; videlicet ad Græcorum & Italorum regiones: in quibus emporia erant; non tamen illi Tyrio comparanda, hoc est, quod adiungitur:

In Kitim confurgens transfreta: ibi quoque non erit requies tibi.

CHETIM, siue Chitim Græciæ insulas Cyprum, Cretam, & Italia partem Calabriam appellatam esse, ex sacris libris observatum, in Apparatu sacro demonstrauimus. Iubetur ergo Sidon negotia sua in illas regiones transferre, quæ tamen numquam adeo prospera, adeoque grata experiretur, ut illam commoditatem, utilitatem, & oportunitatem Tyri suæ non desideret. Surgens, quæ dum Tyri prosperitas manebat, sedere solebas, atque dormi agens, negociari iam deinceps, si lucri studio teneris, illo velut otio ante tuo relicto, transibis in Chetim. Verum neque ibi inuenies requiem, aut parem similitudine conditionem huic, qua nunc apud Tyrum florentem videris. Hactenus autem Vates Tyri calamitatem prædixerat, eamque ex Dei decreto afferendam esse affirmauerat, qui mandaret euertendam & pessumdandam illam florentissimam & superbissimam mercatorum gentem: sed quibus ministris id faciendum esset, cum nondum significarit, nunc deinceps exponit, non obscure indicato Senacherib rege, cuius exercitus Tyrum esset

esset direpturus. Atq; oratio quidē difficilior aliquanto est, propter Threni, siue elegia stilum, qui concisus, & eclipsibus interceptus plerumq; esse solet.

Ecce terra Chaldaeorum, talis populus non fuit. Assur fundauit eam in captiuitatem: traduxerunt robustos eius: suffoderunt domos eius: posuerunt eam in ruinam.

OBSERVANDA primū est disjunctio à nobis indicata, deinde singula verba ex Hebraico sermone sunt explicanda. In primis verò admirationis figura oportune inducta est in hunc locum: qua ostenditur in paruis initiis magnas res crescere, incendiāq; maxima exiguus ex scintillis oriri. Hoc autem significatur nunc de Chaldaeorum regione, qua cum rarissimis, iisdemq; humillimis olim cultoribus habitaretur, eò potentia & roboris, atque audacia creuit, ut vel auctores suos, imò totum orbem turbauerit, humanaq; res miscuerit: ut non mirandum sit hanc calamitatem Tyriis ab eadem Chaldaeorum gente fore afferendam. Atque in primis indicatur exiguus Chaldaeorum ortus, qui initio inter gentes & populos fuerit connumeratus. Non enim in diuisione orbis terrarum, qua Phaleg aetate contigit, Chaldaeorum nomen inuenitur, utpote quod longo post tempore extiterit. Namq; Chaldaei, qui proprie CHASDIM dicuntur, & genus & nomen à CHASED, Nachoris filio duxerunt. Nachor verò longè post diuisionis tempora fuit peregrinus & hospes in Mesopotamia. Huius posteris nō omnibus, sed iis qui à Chasèd orti erant, Assyrii primi omnium orbis imperium occupantes, in eam terrae particulam, qua Chaldaea dicta est, non tam ad colendum, quam ad vagandum, atq; adeò ad incursiones & praedas agendum concessere, utpote paruo numero gentis, & ad bellum exercitato, atque idoneo ut per ipsum negotium & labor inferatur iis nationibus, quas Assyrii occupare cupiebant. hoc est quod Isaias significat, dicens: Assur fundauit eam in captiuitatem. Sic enim dispingimus. In captiuitatem verò, idem quod in praedā, vel in praedas interpretamur. nō fuisse institutā gentem illam Chaldaeorum in magnum aliquem & illustrem populum, sed in direptionem vicinorum; idq; ex Hebraico, TSIM, exponimus, quod naues pyratias, & praedonum atque piscatorum nauigia significat. Huius populi, inquit, initium factum fuerat in eum usum, in quē pyratia naues parantur: illi autem ex praedandi consuetudine, & bellorum exercitatione, eò audacia & insolentia creuerant, ut omnibus gentibus graues, detrimentosi, inuisi, formidabilesq; euaserint. S. S. E. Quia ecce ego susciabo Chaldaeos, gentem amaram & velocem, ambulantiem super latitudinem terra, ut possideat tabernacula non sua. Horribilis & terribilis est: ex semetipsa iudicium & onus eius egredietur. Leniores pardis equi eius, & velociores lupis vespertinis. Itaque ij qui primū, tamquā latrones & pyrata, ignobilis populus fuerant, neq; populi nomine digni, tamen usu exercitationeq; belli, & direptionum & praedarum copia locupletati, & principes viros inter se constituerint; vrbes, munitasq; arces sibi comparauerint, ex quibus tāquam aquila ex propriis nidis, ad alias nationes turbandas & proterendas aduolauerint. sicut de his horumq; du cibis scriptum est: Et diffundentur equi-

Habac. 1.

H. bac. 1.

res eius: equites namque eius de longè venient, volabunt quasi aquila festinans ad comedendum. Omnes ad praedam venient, facies eorum ventus crevens: & congregabit quasi arenam captiuitatē. Et ipse de regibus triumphabit, & tyranni ridicula eius erunt: ipse super omnem munitionem re debuit, & comportabit aggerem, & capiet eum. Hoc ipsum est, quod significat Isaias hoc loco: Traduxerunt robustos eius. Hebraicè ad verbum: Erexerunt electos suos. Suffoderunt domos eius. Hebraicè, Excitauerunt palatia sua, siue, palatia eius. Ille exiguus & ignobilis quondam populus, illa latronum antea manus, delectos inter se constituerunt duces & principes; magna mole construxerunt palatia, arcesq; munitissimas. Hanc adeò gentem à Deo ad ruinam atq; deturbationem populorum, ciuitatum, & regnorum à Deo positam esse, Vates affirmat. Posuerunt eam in ruinam. verbum Posuerunt, si pluraliter, ut Latinè legimus, accipiat, ad Deum & Assur refertur: sin verò, ut Hebraicè est, singulariter legatur, Deum auctorem indicat: posuit enim Deus Chaldaeorum gentem in ruinam multorum, quos punitos esse voluit. S. S. E. Va Assur, virga furoris mei & ba-^{Sup. 10.} culus ipse est, in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei mandabo illi, ut auferat spolia, & diripiat praedam, & ponat illum in conculcationem quasi lutum platearum. Itaq; non adeò mirabile videri debet Tyro se grauius fuisse inuasos, & punitus direptos à Chaldeis, quos scirent ab initio direptores & praedones fuisse. Atq; hac oratione significat Propheta calamitatem illam Tyriis allatam fore ex decreto & iudicio Dei; qui ad eam rem Chaldeis utatur, gente amara & veloce, ut possideat tabernacula non sua: gente, inquam, amara, qua omni ferè orbi dolorem & luctum allatura sit, variāq; nationes grauius affectura. Quamobrem Carthaginensium naues ad luctum ex communi iactura vocantur.

Vlulate naues maris, quia deuaftata est fortitudo vestra.

PRO quamare à nostro interprete redditur fortitudo Tyrus fuit. erat enim Tyrus horum Tharsesiorum non solum mater, sed alitrix etiam, quippe ipsius matris mercatu & emporiis Carthaginensium res augebantur. Iam verò huius miseria & tenuis conditionis, quam Tyrus ex diuini iudicij decreto subiura erat, certum tempus ac durationem Isaias praefinit, & indicat: qua in re diuinam misericordiam commendat; qua correptionem erga homines prius experitur, quam extremam cladem internecionemque afferat.

Et erit in die illa in obliuione eris, ô Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis vnus. Post septuaginta annos erit Tyro, quasi canticum meretricis.